

德宏州 2020 年国民经济和社会发展

统计公报

2020 年，州委、州政府团结带领全州各族人民以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记系列重要讲话和指示要求，按照党中央、省委、省政府决策部署，坚持稳中求进工作总基调，统筹推进疫情防控和经济社会发展，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，全州经济运行持续向好，脱贫攻坚取得全面胜利，全面建成小康社会胜利在望。

一、经济增长

国民经济稳步发展。经初步核算，2020 年全州实现生产总值（GDP）575.54 亿元，比上年增长 7.9%。其中，第一产业增加值 120.41 亿元，增长 5.8%；第二产业增加值 121.52 亿元，增长 12.3%；第三产业增加值 333.60 亿元，增长 6.9%。一、二、三产业对总体经济贡献率分别为 14.1%、34.9%、51.0%，三次产业结构由上年的 20.2:21.0:58.8 调为 20.9:21.1:58.0。人均 GDP 预计为 43500 元，比上年增长 8.6%。非公经济增加值 311.90 亿元，比上年增长 7.2%，占全州生产总值的比重为 54.2%，比上年降低 1.2 个百分点。





2020年全州财政总收入完成64.47亿元，比上年增长2.4%。全州地方一般公共预算收入42.31亿元，增长5.5%，其中，税收收入24.37亿元，增长2.2%；非税收入17.94亿元，增长10.4%。全州地方一般公共预算支出182.75亿元，增长10.5%，其中，农林水支出31.17亿元，增长40.7%；社会保障和就业支出23.93亿元，增长3.1%；教育支出29.32亿元，下降4.8%；卫生健康支出21.31亿元，增长18.0%；科学技术支出0.31亿元，下降38.0%；住房保障支出7.13亿元，增长88.5%；一般公共服务支出26.12亿元，下降1.6%。



2020年全州居民消费价格指数(CPI)为103.5%，比上年上涨3.5%。其中，食品烟酒类价格水平上涨11.1%；商品零售价格总水平上涨1.0%；农业生产资料价格水平上涨5.9%。

表 1 2020 年德宏州居民消费价格比上年涨跌幅度

单位：%

指标	全州		
		城市	农村
居民消费价格指数	3.5	3.5	3.5
食品烟酒	11.1	10.9	11.4
粮食	2.1	2.3	1.7
食用油	38.3	31.4	47.4
畜肉类	47.2	45.9	49.8
衣着	0.1	0.3	-0.1
居住	持平	0.2	-0.4
生活用品及服务	0.3	0.4	0.1
交通和通讯	-2.6	-3.1	-1.7
教育文化和娱乐	0.3	持平	0.8
医疗保障	0.8	1.5	-0.2
其他用品和服务	3.6	6.0	0.7

二、农业

2020 年全州农林牧渔业总产值完成 192.48 亿元，比上年增长 5.7%。其中，农业总产值 125.83 亿元，增长 6.0%；林业总产值 18.54 亿元，增长 4.5%；牧业总产值 38.60 亿元，增长 6.3%；渔业总产值 4.42 亿元，增长 1.9%；农林牧渔服务业产值 5.10 亿元，增长 3.5%。



2020 年全州农作物总播种面积 387.43 万亩，与上年持平。粮食播种面积 193.68 万亩，比上年增长 0.01 %；油料种植面积 5.96 万亩，下降 2.8%；甘蔗种植面积 67.92 万亩，下降

0.3%；蔬菜种植面积 49.92 万亩，增长 0.7%；烟叶种植面积 19.82 万亩，下降 1.6%；年末实有茶园面积 34.45 万亩，增长 0.4%。

2020 年全州粮食总产量 68.69 万吨，比上年增长 1.4%。其中，夏粮产量 12.05 万吨，增长 14.3%；秋粮产量 56.64 万吨，下降 1.0%。主要粮食品种中：稻谷产量 36.79 万吨，下降 2.4%；小麦产量 0.75 万吨，增长 19.6%；玉米产量 19.51 万吨，下降 0.42%；豆类产量 19.51 万吨，增长 12.1%。



2020 年全州油料产量 0.64 万吨，比上年增长 3.0%，其中，油菜籽产量 0.57 万吨，增长 2.9%；甘蔗产量 364.6 万吨，增长 8.9%；烟叶产量 2.81 万吨，下降 5.5%；蔬菜产量 46.34 万吨，增长 0.9%；茶叶产量 2.11 万吨，增长 15.2%；橡胶产量 0.58 万吨，增长 71.0%；咖啡产量 0.91 万吨，下降 6.0%；澳洲坚果产量 1.85 万吨，增长 53.6%。

表 2 2020 年德宏州主要农产品产量及增长速度

产品名称	产量 (万吨)	比上年增长 (%)
粮食	68.69	1.4
油料	0.64	3.0
甘蔗	364.6	8.9
烟叶	2.81	-5.5
蔬菜	46.34	0.9
茶叶	2.11	15.2
橡胶	0.58	71.0
咖啡	0.91	-6.0
澳洲坚果	1.85	53.6

2020年全州猪、牛、羊、肉禽总产量6.15万吨，比上年下降11.1%。其中，猪肉产量3.44万吨，下降22.0%；牛肉产量1.30万吨，下降4.4%；羊肉产量0.17万吨，与上年持平；禽肉产量1.24万吨，增长29.2%。年末生猪存栏数42.2万头，下降5.8%；生猪出栏42.64万头，下降8.8%。禽蛋产量0.4万吨，增长11.1%；牛奶产量0.24万吨，增长1.7倍。

2020年末全州拥有农业机械总动力146.93万千瓦，比上年增长3.7%；谷物联合收割机7.9万千瓦，增长33.2%；农产品初加工动力机械14201台，增长9.4%；畜牧养殖机械6.01万千瓦，下降0.7%；农用拖拉机63587台，增长4.4%。2020年农机化作业机耕面积248.07万亩，增长0.6%；机收面积103.18万亩，增长4.2%。

2020年末全州有效灌溉面积达184.71万亩，当年新增2.29万亩；当年治理水土流失面积17.80万亩；已建成水库75座；水利工程年供水总量7.37亿立方米，其中，为农业供水6.0亿立方米。

三、工业和建筑业

2020年全州全部工业增加值为67.68亿元，比上年增长8.9%。规模以上工业增加值增长10.2%。规模以上工业分行业看，电力生产和供应业增加值增长8.9%；农副食品加工业增加值增长33.1%；有色金属冶炼业增加值下降14.5%；非金属矿物制品业增长0.2%。

2020年全州规模以上工业企业资产合计401.25亿元，比上年增长11.8%；营业收入为213.17亿元，增长16.8%，实现利税总额19.90亿元，增长49.2%；实现利润14.40亿元，增长71.1%。

2020年全州全社会建筑业增加值53.94亿元，比上年增长18.2%。具有资质等级的建筑业企业完成总产值87.58亿元，增长42.0%；实现利润1.07亿元，下降15.0%；房屋建筑施工面积330.58万平方米，增长45.3%。

表3 2020年德宏州规模以上主要工业产品产量及增长速度

产品名称	单位	产量	比上年增长(%)
成品糖	万吨	68.67	36.0
发电量	亿千瓦小时	128.88	13.4
其中：水电	亿千瓦小时	126.10	13.2
水泥	万吨	418.87	3.1
饮料	万吨	4.34	1.1
大米	万吨	13.03	32.5
酒精	千升	5476	19.4
精制茶	万吨	0.99	28.0
工业硅	万吨	16.48	-0.8
摩托车	万辆	27.23	-48.8

四、固定资产投资和房地产业

2020年全州固定资产投资（不含农户）比上年增长15.5%。分三次产业看，第一产业投资增长21.5%；第二产业投资增长76.3%，其中工业投资增长74.5%；第三产业投资增长8.5%。

2020 年全州民间固定资产投资增长 38.1%，占全州固定资产投资的比重为 47.8%。基础设施投资下降 11.0%，占全州固定资产投资比重为 38.3%。



表 4 2020 年德宏州分行业固定资产投资增长速度

行业	比上年增长 (%)
总计	15.5
农、林、牧、渔业	48.3
制造业	65.2
电力、热力、燃气及水的生产和供应业	1.3 倍
交通运输、仓储和邮政业	-17.2
水利、环境和公共设施管理业	-17.6
教育	37.2

2020 年全州房地产开发投资比上年增长 47.9%，占投资总额的 29.8%。商品房施工面积 714.21 万平方米，下降 0.3%；商品房竣工面积 33.87 万平方米，增长 70.5%；商品房销售面积 113.29 万平方米，增长 2.5%；商品房销售额 72.59 亿元，增长 23.9%。

表 5 2020 年德宏州房地产业发展主要指标及增长速度

指标	单位	绝对数	比上年增长 (%)
投资额	万元	1121694	47.9
其中：住宅	万元	871507	74.9
其中：90 平方米以下	万元	109645	1.5 倍
商品房施工面积	平方米	7142077	-0.3
其中：住宅	平方米	5156488	8.7
商品房新开工面积	平方米	3123962	87.2
其中：住宅	平方米	2334277	67.2
商品房竣工面积	平方米	338691	70.5
其中：住宅	平方米	216715	38.8
商品房销售面积	平方米	1132880	2.5
其中：住宅	平方米	1020063	2.4

五、国内贸易和对外经济

2020 年全州社会消费品零售总额 328.18 亿元，比上年增长 3.4%。按经营地统计，城镇消费品零售额 274.55 亿元，增长 3.7%；乡村消费品零售额 53.63 亿元，增长 2.0%。按消费形态统计，餐饮收入 42.36 亿元，增长 1.3%；商品零售 285.82 亿元，增长 3.7%。



2020年全州外贸进出口总额395.08亿元，比上年增长6.7%。其中，进口总额186.76亿元，下降0.4%；出口总额208.32亿元，增长14.0%。共实施国内合作项目326项，新增83项，利用国内资金309.62亿元，增长20.5%。



六、交通、邮电和旅游

2020年全州交通运输、仓储和邮政业增加值 25.1 亿元，比上年下降 0.3%。

2020年全州拥有机动车辆71.09万辆，比上年增长2.7%。其中，汽车23.41万辆，增长8.9%。2020年旅客运输总量734万人，下降30.0%；旅客周转量51166万人公里，下降35.0%。2020年货物运输总量6555万吨，增长17.1%；营运车辆货物周转量426096万吨公里，增长18.1%。年末公路通车里程达9530公里，增长8.3%，其中，等级公路8888公里，增长10.3%；等外公路642公里，下降13.9%。

2020年全州完成邮电业务总收入18.42亿元，比上年增长25.3%。其中，年末拥有城市固定电话6.19万户，下降8.4%；乡村固定电话2.04万户，增长48.5%；年末移动电话用户达174.72万户，增长2.0%；互联网宽带接入用户达43.28万户，增长9.1%。

2020年全州接待国内外游客1424.42万人次，比上年下降51.6%。其中，海外游客23.62万人次，下降64.4%；国内游客1400.80万人次，下降51.4%。旅游业总收入189.81亿元，下降66.4%。

七、金融

2020年末金融机构存款余额715.36亿元，比年初增长8.6%。其中，住户存款483.79亿元，增长12.2%；非金融企业存款74.98亿元，增长7.6%。金融机构贷款余额549.59亿元，比年初增长11.8%。

2020年保险公司原保险保费收入18.22亿元，比上年下降1.3%；其中，财产险业务保费收入8.20亿元，增长1.1%；寿险业务保费收入10.02亿元，下降3.2%。健康险和意外伤害业

务原保险保费收入 1.95 亿元，增长 12.7%。支付各类赔款及给付 9.02 亿元，增长 6.3%；其中，财产险业务赔款 4.51 亿元，寿险业务给付 4.51 亿元。

八、教育、科技

2020 年全州普通高等学校招生 7244 人，在校生 17289 人，毕业生 3975 人；中等职业学校招生 4402 人，在校生 13112 人，毕业生 4234 人；普通中学招生 26637 人，在校生 73889 人，毕业生 22484 人；小学招生 20529 人，在校生 120089 人，毕业生 18146 人；幼儿园招生 23795 人，在园幼儿 48114 人，毕业生 21878 人；小学学龄儿童净入学率 99.86%；初中阶段毛入学率 110.02%；高中阶段入学率 91.24%。

2020 年全州争取到国家、省科技（科普）计划项目 27 项，比上年减少 6 项，经费 966.52 万元，比上年减少 507.28 万元；州级科技（科普）计划项目立项 5 项，比上年减少 4 项，安排经费 501 万元，比上年增加 301.5 万元。

九、文化、卫生和体育

2020 年末全州共有艺术表演团体 7 个，文化馆 7 个，文物管理所 6 个，公共图书馆 8 个。全州广播人口覆盖率 98.8%，电视人口覆盖率 99%。

2020 年末全州共有医疗卫生机构 564 个，医疗卫生机构床位 10000 床，医疗卫生机构技术人员 10795 人，其中，执业医师 2847 人，助理医师 712 人，注册护士 4572 人，其他卫生技术人员 1868 人。

2020 年末全州拥有体育场馆个数 9 个，全州运动员参加国家级体育比赛 8 次、组织对外交流 13 次、省级比赛 39 次、州级比赛 26 次、县级比赛 34 次。在省级及以上比赛中共获得金牌 88 枚、银牌 58 枚、铜牌 35 枚。

十、资源、环境和应急管理

2020 年全州森林面积 80.26 万公顷，森林覆盖率达到 71.84 %；自然保护区 2 个，保护区面积达 5.47 万公顷；共完成人工造林 1.38 万亩。

2020 年，年平均气温 20.3℃，其中，芒市 21.0℃，瑞丽 21.5℃，陇川 19.6℃，盈江 20.8℃，梁河 18.6℃。

2020 年全州发生各类安全事故 51 起，比上年下降 16.4%。安全事故死亡 52 人，下降 22.4%。直接经济损失 407.445 万元，比上年下降 52.4%。亿元 GDP 生产安全事故死亡人数为 0.09 人，下降 30.8%。

十一、人民生活和社会保障

2020 年全州全体居民人均可支配收入 20656 元，比上年增长 6.3%。按常住地分，城镇常住居民人均可支配收入 32770 元，比上年增长 4.1%；农村常住居民人均可支配收入 12356 元，增长 8.3%。城镇常住居民人均消费支出 19986 元；农村常住居民人均消费支出 10246 元。城镇、农村常住居民食品（含烟酒）消费支出占消费总支出的比重分别为 15.3%、16.3%。城镇常住居民人均住房建筑面积 45.0 平方米；农村常住居民人均住房建筑面积 37.0 平方米。2020 年末，城镇常住居民每百户拥有家用汽车 52 辆，拥有计算机 46 台，拥有彩色电视机 116 台，拥有移动电话 287 台，拥有摩托车 92 辆；农村常住居民每百户拥有家用汽车 32 辆，拥有计算机 10 台，拥有彩色电视机 106 台，拥有移动电话 311 台，拥有摩托车 147 辆。



2020年全州参加城镇职工基本养老保险参保人数17.20万人，比上年末增加1.56万人；城乡居民基本养老保险参保人数59.95万人，增加0.85万人；参加失业保险人数6.74万人，增加0.34万人；城镇职工基本医疗保险参保人数14.14万人，增加0.29万人；城乡居民基本医疗保险参保人数108.22万人，增加1.17万人；参加工伤保险人数11.82万人，增加1.0万人；参加生育保险人数9.31万人，增加0.38万人。

2020年末城镇居民最低生活保障人数0.41万人，减少0.08万人；农村居民最低生活保障人数5.31万人，减少0.16万人。发放城镇居民最低生活保障金2154.51万元，下降11.2%；发放农村居民最低生活保障金15352.27万元，增长10.6%。

注释：

[1]本公报中数据均为初步统计数。2020 年开展人口普查，相关数据将按国家统计局相关安排发布，公报中不再单独发布人口和就业人员相关数据。公报中涉及人均指标根据人口预计数计算得到。

[2]地区生产总值、三次产业及相关行业增加值的绝对值按现价计算，增长速度按可比价计算；

[3]规模以上工业企业是指年主营业务收入 2000 万元及以上工业法人企业；

[4]固定资产投资（不含农户）是指城镇和农村非农户计划总投资 500 万元及以上的固定资产项目投资和房地产开发投资。

资料来源：本公报中财政数据来自州财政局；农业机械数据来自州农业农村局；水利数据来自州水利局；对外贸易数据来自州商务局；实施国内合作项目、利用内资数据来自州投资促进局；车辆数据来自州公安局；公路、交通运输数据来自州交通运输局；邮电数据分别来自德宏州邮政分公司、中国电信德宏分公司、中国移动德宏分公司、中国联通德宏分公司；旅游数据来自州文化和旅游局；金融数据来自人行德宏州中心支行；保险公司保费收入及赔付数据来自州保险行业协会；科技数据来自州工业和信息化科技局；教育、体育数据来自州教育体育局；广播电视数据来自州广播电视局；医疗卫生数据来自州卫生健康委；森林及自然保护区数据来自州林业和草原局；气象数据来自州气象局；安全生产数据来自州应急管理局；失业率、各类保险参保人数数据来自州人力资源和社会保障局；城乡低保数据来自州民政局；城乡居民生活数据、物价数据来自国家统计局德宏调查队；其他数据均来自州统计局。